generaliter. ibi. Los autēz clericos z monachos hu iusmodi beneficium habere sancimus: qui ad sacro sanctas ecclesias vel monasteria permanēt: non des uagantes: neqz circa ministeria desides: quum proz pter hoc ipsum beneficium eis indulgemus: vt alijs oibus derelictis oipotētis dei inherēat ministerijs: z in glos. c. z. xxxvij. dist. de quibusdā. ibi. assidue. z in glo. i. horis cōpetētibz. z pre. c. tue. quasi expressuz. Quarto: qz discunt ea que melius est nescire q̄z scire xxxvij. dist. q̄zuis. z in glos. hic vñ. z discunt illas sciē tias que nō sunt scientie pietatis, sicut sunt geome tria, arithmetica, musica, z astronomia, legit z no. xxxvij. dist. si quis. Quinto: qz tunc volunt discere quū ex officio alios debeant docere. xxxvij. dist. §. ec ce. in autē. de sanc. epis. §. damus. col. ix. sed postqz ma le promoti sunt qz ignorātes: cōsulte agunt si discūt: vt pre. c. nullus. z. c. si habes: vel renūcient. extra de renūcia. nisi cum pridē. §. pro defectu. Sexto: qz ad magistri erroris existunt: qz veritatis discipuli non fuerūt. xxxij. q. iij. qd autē. xxxvij. dist. relatu. Septi mo: qz stulti sunt z peccant: qz contēnunt discere q̄ ignorāt. xxxij. dist. de constantinopolitana. lxxvij. di. peruenit. Octauo defraudant magistror salarijs quū sint diuites. vñ ad restitutionē tenent: qz dign^o est mercenarius mercede sua. ij. ad Timoth. v. Luc. x. Mat. ix. xij. q. ij. charitatē. z. c. quicūqz. in fi. Mo no: qz inter se malas societates habēt maxime iunio res ex eis: z maxime quū iacent in scholis turpitudi nē operātes. xxxij. q. vii. flagitia. vñ sup hoc precipue z sup alijs vitijs magistri eoz curā debent habere so licitā custodiendi eos z rūpendi feda federa. sicut ali quotiens eos docui maxime magistror in grāmati cis z logicis: qui discipulos habēt qui iacent in do mibus eoz: quibus presunt non tm scia quantū mo ribus: sicut dicit lex de p̄ceptoribus pupilloz. ff. de admini. tuto. cum plures. §. cum tutor. z no. extra de magistris. cap. j. Decimo: quia magistris inobe dientes sunt z eis frequenter resistunt. vnde z ver beribus virgarum subiyciendi sunt: que tamen ad vindictaz sanguinis non procedant: nec propterea incidunt in ex cōmunicationem magistri taliter ver berantes. extra de senten. excommu. super eo. z vide quod legitur z no. xxxij. q. v. cap. pri. ibi. Sed virga rum verberibus erudisti: qui modus coercionis z a magistris liberalium artium, z ab ipsis parenti bus adhibetur. extra de rap. in archiepiscopatu. Un decimo: quia in festiuitatibus potius vadunt ad ec clesiam vt videant dominas: q̄z vt audiant diuinuz officium. no. xxxij. quest. pri. odi. in glos. cap. contra. Duodecimo: quia quum in diebus festiuis deberēt ire ad ecclesias z dominicis diebus ad audiendum missas complete vt tenentur z predicationem: vel vagantur per terram: vel student: quum in spiritua libus solum sint principaliter festa precipua occu panda. Non improbo qz missa audita, studeant in domibus suis: quia opus spirituale est studere: quia scientia domuz spiritus sancti est. Esa. vndecimo. Sa pientie pri. Ecclē. pri. z paulus. pri. ad Timoth. iij. attende lectioni. xxxvij. dist. §. ecce. in fin. Sine pre cio etiam librum corrigere z ipsum apostillare in fe sto non est peccatum: quia ad scientiam facit. cap. ex tra de offi. delega. preterea. z cap. prudentiam. in fin. z cap. suspicionis. ff. de iure. omnium iud. l. ij. ff. de re iud. quedam. xvj. quest. prima. si Adonachus. pro precio vero corrigere vel scribere vel notare in fe

Discipuli e scholas sicut qbus subiacēt vitijs.

anabitu. gup

IK iij

sto. peccatum est: qz opus seruire est vt. c. ieiunia in-
fra alle. z extra de fer. c. vlt. z de conse. di. ii. rogatio-
nes. z de conse. di. j. missas. Adissas die dnico secula-
ribus totas audire spirituali ordine precipimus. z
c. sacer dote. c. cum ad celebradas. c. qui die. Qui die
solenni pretermisso ecclesie conuentu ad spectacula
vadit: excommunicetur. z dist. ii. ieiunia sane. ibi. Die
at dnica, nihil aliud agendum nisi deo vacandum.
nulla operatio in illa die agatur: nisi tm hymnis z
psalmis z canticis spiritualibus, dies illa transigat.
Decimotertio qz clerici curati quuz vadunt ad stu-
dium de licentia prelatorum, non dimittunt in eccle-
sijs vicarios bonos z sufficientes: p quos animarū
cura diligenter exerceatur. extra de elec. cum ex eo. §.
si. li. vj. alias credo eos teneri ad restitutionē fructuū
quos interim perceperint ecclesiam debito seruitio
destruendo. c. extra de elec. commissa. §. pen. z vlt.
xvi. q. j. generaliter. ex de rescrip. c. si. Decimoquar-
to: qz religiosi quidā z presbyteri z alij prelati scho-
las sequuntur legales: propter quod excoicati sunt:
z qz habitum dimittunt in scholis. ex ne clerici vel
mo. non magno. z c. si. z c. vt periculosa. lib. vj. De-
cimoquinto: qz expensas quas habent a suis paren-
tibus vel ecclesijs expendant in tabernis z taxil-
lis z commessationibus z malis societatibus z me-
retricibus z vacui ad domum redeunt sine cōsuetū
z pecunia vel scientia. cōtra quos dicitur: non Bo-
nonie vel parisus fuisse. sed bene virisse. iungo z stu-
duisse laudandum est. xij. q. ij. gloria. §. socrates. in
fi. Decimosexto: qz quedam eorum simoniace reci-
piunt magistrum. non credo tales executione hab-
ere talis magistrerij sine dispensatione si conuincā-
tur. c. j. q. j. reperiuntur. c. si quis neq. q. ij. saluator. q.
vii. requiritis. Secus si esset occultum. c. ex de simo.
ex tue. z hoc per pecuniam, preces, carnales, vel fer-
uitia, maxime quum sint indigni. j. q. j. sunt nonnul-
li. extra de magistris. c. ij. Decimosextimo: qz debi-
ta contrahunt: z recedunt de studio debitis non so-
lutis: z ideo excommunicantur: z non curant. z sic
triplici vinculo, debitorum, z excommunicationū,
z peccatorum, remanent vinculati: que vincula per
eos difficile rūpuntur. sicut experientia manifestat.
extra de treu. z pa. c. j. z in gl. primus est. Adultus
ergo z precipue scholares debent attendere vt eli-
gant bonum magistrum vita z scientia: quia a bo-
no magistro bonus scholaris procedit cōmuniter.
xxiij. q. j. cum beatissimus. Nam magister appellat
qui bonū regimen habet pre ceteris. ff. de exerci. ac. l.
j. §. magistrum. Et pceptor: cuiuslibet discipline ma-
gister vocati potest a mouendo, siue monstrando. ff.
de verbo. signi. quibus. Debet autem magister esse
idoneus. scilicet honestus z discretus in sciētia quā
docere intendit. extra de magistris. c. j. ij. z iij. magi-
ster enim primum moribus: demum facundia illos
quos docet precellere debet. C. de professo. magistros
li. x. imperitus ergo matheseos risui patebit. xxxvij.
dist. q. de mensa. Nam qui alios docere debet: nō de-
bet querere ab alijs edoceri. in autē. de sanc. epif. §.
damus. coll. ix. j. q. vii. conueniētib. Ideo neophy-
tus ad hoc onus assumi nō debet: qzuis ingeniosus
sit: sed is qui scientiam a maioribus suis traditam
sibi seruat: z eo modo quo audiuit docet. xxxvii. dis-
relatum. Quod de theologia potissimum intelligen-
dum est, z seruandum: qz ibi contra dicta sanctorū
patrum non est dicendum. xvi. di. sancta. nisi autho-
ritate pape aliud fieret in quibusdam. xx. di. §. i. qz z

si papa contra fidem scribere vellet: non est ei credē-
dum. xxv. q. j. sunt quidam. cum. c. seq. z pce. xv. dist.
sicut. vbi de hoc. in alijs autem scientijs possumus
dicere contra maiores. ix. dist. ego solis. z c. noli.
Atrum autem idoneus sit magister de facili potest
cognosci in lectionibus z disputationibus z bone
sane odore. extra de eta. z qua. c. pen. z vlti. a quoli-
bet tamen debemus addiscere sine indignatione.
xxxvij. dist. nullus. z. xxij. q. ij. si habes. z. §. v. ve-
ro diri. Sed hic quero vtrum religiosus monach⁹:
vel de ordine mendicantium possit z debeat in ma-
gistrum assumi. z videtur qz non: qz vocem habet
plangentis: non docentis. secundum Hiero. xvj. q. j.
monachus. cum. c. ibi seq. z synodus constantipol.
dicit. vii. q. j. precepit ibi. Monachorum enim vita
subiectionis habet verbum z discipulatus: non do-
cendi vel presidendi vel pascendi alios. Sed contra
qz secundum Hiero. ad rusticum monachum. Adul-
to tempore debet discere monachus que postea do-
ceat: ne tyro vsurpet z ne prius sit magister qz disci-
pulus. xvj. q. j. sic viue. z. c. si clericatus. Item si reli-
giosus idoneus est pre ceteris: qz eminentis sciētie
z vite sanctissime: nunquid est melius talem ponere
in cathedra qz non honestum: vel non tam honestū
z literatum clericum secularem? sic secundum Joā.
Chryso. c. xl. dist. multi. z Ambro. xvj. q. j. doctos.
z. c. sequentibus. maxime quum cōmuniter gratis
doceant: z sic in hoc ecclesie valeant releuari. vñ nō
sunt prohibendi. extra de magistris. c. j. z pen. nec. n.
sunt idonei prohibendi. vt. eo. ti. quanto. Idoneus
aut dicitur qui moribus z scientia alios antecellit
vt. l. pre. C. de profel. magistros. Solutio si talis se in-
gerit: sicut hodie communiter predicatorēs z mino-
res. z alij mendicantes: nedum hoc in ordine: sed et
per seculares potentes z prelatos z cardinales ec-
clesie hoc magistrerium procurantes: repellatur. j. q.
vj. sicut. viij. q. j. in scripturis. z in primis cōco. Aut
a suo superiore mittitur: z ab illo ad quem pertinet
licentiatur. z sic est admittendus. vt. xvj. q. i. mode-
ramine. c. ex autoritate. c. sunt nonnulli. c. si clerica-
tus. c. monachos. c. nos autem. c. in parochia. z. c. les-
quenti. dum tamen a scientijs prohibitis abstineat.
extra ne cleri. vel mo. non magno. Quum enim spe-
cialiter prohibeatur ibi de quibusdam scientijs reli-
giosis: de alijs hoc concessum videtur. extra de pre-
sum. nonne. maxime de theologia. ad quam indistin-
cte admittendi sunt tam seculares qz regulares: qz
generaliter z indistincte Honorius. iij. hoc indicat
extra de magistris. c. vlti. Hoc etiam requirit salus
animarum z publica vtilitas. extra ne cleri. vel mo.
c. vlti. que preferenda est priuate. extra de renun. ni-
si. §. nec putes. vi. In hoc potissime obedire debet
abbati monachus: quum non solum vtilitas pro-
prii monasterij vel ordinis hoc requirat: sed genera-
lis ecclesie hoc exposcat. c. xvj. q. j. monachi. z. c. vos
autem. de postu. ex parte. de postu. pre. bone. j. §. nos
igitur. z de cleri. non resi. ad audientiam. secundum
Ostien. qui ita nō. in summa de magistris. §. qualis
debeat. §. sed nunquid. cum his que addidi. Ego
autem raro audiui: nec vidi in aliquo ordine iniun-
ctam alicui religioso talem obedientiam per prela-
tum. Nam non cum obedientia quicquid dicunt
eorum litere: sed extorta z procurata: z frequenter
empta licentia: currunt quidam religiosi cum suis
loculis et pecunijs parisus pro magisterio z lecto-
ratu. tanta est quorundam ambitio. extra de elect.